
7 मार्च 2025 

 

91 दिवसीय, 182 दिवसीय और 364 दिवसीय खजाना बिलों की नीलामी     

     भारतीय ररजवच िैंक ने बनम्नबलबखत बववरणों के अनुसार भारत सरकार के खजाना बिलों की नीलामी की 

घोषणा की:                      

क्रम स.ं खजाना बिल अबिसबूर्त राबि 

(₹ करोड़ में) 

नीलामी की तारीख बनपटान की तारीख 

1 91 दिवसीय 14,000 

12 मार्च 2025  

(िुिवार) 

13 मार्च 2025  

(गुरुवार) 
2 182 दिवसीय 12,000 

3 364 दिवसीय 7,000 

  कुल 33,000     

 

     यह बिक्री भारत सरकार द्वारा जारी और समय-समय पर यथासिंोबित दिनाकं 27 मार्च 2018 की सामान्य 

अबिसूर्ना एफ सं. 4(2)-डब्ल्यूएंडएम/2018 के साथ-साथ दिनांक 5 अप्रैल 2018 की संिोबित अबिसूर्ना सं. 

एफ. 4(2)-डब्ल्यूएंडएम/2018 तथा दिनांक 23 दिसंिर 2021 की संिोबित अबिसूर्ना सं. एफ.-4(2)-

डब्ल्यूएंडएम/2018 में बनर्िचष्ट बनयमों और ितों के अिीन होगी। इसमें राज्य सरकार, बविानसभा वाले संघ 

िाबसत प्रििे, भारत में पात्र भबवष्य बनबि, नाबमत बवििेी कें द्रीय िैंक और इस संिंि में िैंक द्वारा बनर्िचष्ट कोई 

व्यबि या संस्था, गैर प्रबतस्पिी आिार पर भाग ल ेसकते हैं, बजनके बलए आिंटन, अबिसूबर्त राबि से इतर 

होगा। एकल व्यबि भी खुिरा बनवेिकों के रूप में गैर-प्रबतस्पिी आिार पर भाग ले सकते हैं। खिुरा बनवेिकों के 

बलए आिंटन अबिसूबर्त राबि के 5 प्रबतित की अबिकतम सीमा तक सीबमत होगा। व्यबिगत बनवेिक भी 

ररटेल डायरेक्ट पोटचल (https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से गैर-प्रबतस्पिी योजना के अनुसार 

िोबलयां लगा सकते हैं।                  

      

     उक् त नीलामी एकाबिक मू्  य प्धतबत का प्रयोग करते हुए मू् य आिाररत होगी। नीलामी के बलए िोबलयां, 

भारतीय ररजवच िैंक कोर िैंककंग समािान (ई-कुिेर) प्रणाली पर इलके् रॉबनक फामटे में ििुवार, 12 मार्च 2025 

को बनम्नबलबखत समयावबि में प्रस् तुत करनी होगी:      

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार वर्भाग, कें द्रीय कायाालय, शहीद भगत ससिंह मागा, फोटा, म िंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://rbi.org.in/documents/87730/39710918/GOI27032018_A.pdf
https://rbi.org.in/documents/87730/39710918/GOI27032018_A.pdf
https://rbi.org.in/documents/87730/39710918/GOI05042018_A.pdf
https://rbi.org.in/documents/87730/39710918/GOI05042018_A.pdf
https://rbi.org.in/documents/87730/39710918/GOI23122021_A.pdf
https://rbi.org.in/documents/87730/39710918/GOI23122021_A.pdf
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://rbiretaildirect.org.in/
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

     

श्रणेी समय 

प्रबतस्पिी िोबलयां पूवाचह्न 10:30 से पूवाचह्न 11:30 

गैर-प्रबतस्पिी िोबलयां पूवाचह्न 10:30 से पूवाचह्न 11:00  

पररणामों की घोषणा नीलामी वाले दिन की जाएगी।    

सफल िोली लगाने वालों को गरुुवार, 13 मार्च 2025 को भुगतान करना होगा।              

   केवल प्रणाली की बवफलता की बस्थबत में, भौबतक िोबलयां स्वीकार की जाएगंी। ऐसी भौबतक िोबलयों को 

लोक ऋण कायाचलय (ईमेल; फोन नंिर: 022-22603456, 022-22603457,022-22603190) को भारतीय 

ररजवच िैंक की वेिसाइट (https://rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) से प्राप्त बनिाचररत फॉमच में नीलामी समय 

समाप्त होने से पहले प्रस्तुत करना होगा। तकनीकी करिनाइयां होने पर, कोर िैंककंग पररर्ालन टीम से संपकच  

(ईमेल; फोन नंिर: 022-69870466, 022-69870415) करना होगा। नीलामी से संिंबित अन्य करिनाइयों 

के बलए, आईडीएमडी नीलामी टीम से सपंकच  (ईमले; फोन नंिर: 022-22702431, 022-22705125) दकया 

जा सकता ह।ै                                                   

 

  

                                                                                                        अजीत प्रसाि  

प्रसे प्रकािनी: 2024-2025/2331                                                             उप महाप्रिंिक (संर्ार)   

 

 

 

mailto:bids@rbi.org.in
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/forms
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in

